
DECRETO DEL DIRETTORE

n°   55            del  10/05/2019

Oggetto:  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  personali  (RPD)  Data  Protection  Officer  (DPO),  ai  sensi 
dell'art. 37 del regolamento (UE) 2016/679. Conferma nomina

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 207 del 20 dicembre 2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Direttore dell’ARS;

Visto e considerato che il  regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di  
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito anche regolamento 
europeo), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei  
dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO) (artt. 37-39);

Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del27 aprile 2016 «relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la  
direttiva 95/46/CE  (Regolamento generale sulla protezione dei dati)»  e in particolare richiamati gli artt. 37-39 sul Data 
Protection Officer (DPO);

Dato atto che la Regione Toscana, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, paragrafo 1, lett a) del regolamento  
(UE) 2016/679,  ha  provveduto a rinnovare  la  nomina  del  DPO (nominato con Deliberazione GR n.  325 del  2018 e 
rinnovato con Deliberazione GR n. 421 del 01/04/2019) nella persona del dr. Giancarlo Galardi, fino alla scadenza del 
31/12/2020;

Visto che ARS, con decreto direttore  n. 48 del 15/05/2018 recante “Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD)  
Data Protection Officer   (DPO), ai sensi dell'art. 37 del regolamento (UE) 2016/679”, ARS ha nominato il dott. Giancarlo Galardi;

Valutata  l’opportunità  di  continuare  ad  avvalersi  del  suddetto  esperto,  tenuto  conto  delle  sue  competenze  e 
professionalità e del percorso intrapreso nello scorso anno per l’adeguamento della organizzazione di ARS a quanto previsto 
dal regolamento europeo 2016/679;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di confermare la nomina del dott. Giancarlo Galardi come Data Protection Officer (DPO) per l’Agenzia regionale  
di sanità fino alla scadenza del 31/12/2020;

2. di confermare il dott. Giancarlo Galardi in qualità di DPO nello svolgimento dei compiti e delle funzioni di cui al  
decreto direttore n.48 del 15/05/2018;



3. di prevedere che il Direttore doti il DPO delle necessarie risorse umane e finanziarie sulla base delle esigenze che 
emergeranno dal piano di azioni definito dal DPO;

4. di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Direttore
BRAGA MARIO

(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	DECRETO DEL DIRETTORE

